INDICAÇÃO Nº. 302/2025

Proponente: Abrão Levi Kiffer

Destinatário: Exmo Sr. Antônio Lidiney Gobbi
                       Prefeito de Marechal Floriano-ES

Exmo. Sr. Juarez José Xavier
Presidente da Câmara Municipal de Marechal Floriano-ES

O  Vereador  que  esta  subscreve,  no  uso  de  suas  prerrogativas  regimentais,
indicam ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, o seguinte pedido de providências:

Indico  ao  Chefe  do  Poder  Executivo  Municipal  que,  em conjunto  com a
Secretaria responsável, seja realizada, em Alto Rio Fundo, a reabertura da
Estrada  Municipal  Pastor  Germano  Kiefer,  bem  como  a  construção  de
bueiros e o cascalhamento da via até a propriedade da “Família Littig”.

JUSTIFICATIVA

A reabertura,  construção de  bueiros  e  o  cascalhamento  da  Estrada Municipal
Pastor Germano Kiefer, em Alto Rio Fundo, são medidas de grande relevância,
principalmente  por  se  tratar  de  uma  via  utilizada  pelo  transporte  escolar.  A
melhoria da estrada garantirá maior segurança e condições adequadas de tráfego
para os veículos que transportam diariamente os estudantes, evitando atrasos,
riscos de acidentes e prejuízos ao acesso à educação. Além disso, a construção
de bueiros será fundamental para o escoamento das águas pluviais, prevenindo
alagamentos e a rápida deterioração da estrada.

Outro ponto a ser destacado é o crescimento constante da localidade, que vem
demandando melhores condições de mobilidade para atender às necessidades da
comunidade.  A  Estrada  Pastor  Germano  Kiefer  representa  um  acesso  mais
próximo e prático para diversos destinos dentro da Municipalidade, contribuindo
para  a  integração  das  famílias,  o  escoamento  da  produção  agrícola  e  o
fortalecimento do comércio local.

Dessa forma, a execução desta melhoria trará benefícios diretos não apenas aos
moradores de Alto Rio Fundo, mas a todo o Município.

Sala das Sessões, 19 de Agosto de 2025.

Abrão Levi Kiffer
Vereador

Autenticar documento em https://marechalfloriano.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 36003100320038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II

da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://marechalfloriano.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 36003100320038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II

da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / m a r e c h a l f l o r i a n o . c a m a r a s e m p a p e l . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

36003100320038003A005000

Assinado eletronicamente por Sonia Maria dos Santos em 19/08/2025 10:43

Checksum: 41DA93B797D0596FFF2C449AD71C8DE1C39D9416BE1596528B5B8B37AD325D03